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Danmark. Vi bevarer de nuværende Kom- 
muneraad, og der oprettes et nyt Organ, 
Sysselraadene. Der har i det omtalte Ud- 
valg været meget delte Meninger om, hvor- 
ledes man skulde forme Sysselraadene. 
Der kan ogsaa øves Kritik mod den Maade, 
hvorpaa Sysselraadene vælges eller rettere 
sagt sammensættes, thi der finder efter Lov- 
forslaget egentlig ikke noget Valg Sted 
til Sysselraadene:, I § 13 bestemmes det, at 
f o r  hver Sysselomraade oprettes et Raad, 
der sammensættes af alle Kommuneraads- 
formænd og Landsraadsmedlemmer inden- 
for Omraadet og samtlige i dette ansatte 
under dansk Lov staaende Tjenestemoond, 
for saa vidt disse opfylder de Bestemmelser, 
som gælder for Valgbarhed til Kommune- 
raadene. Der er en Undtagelsesbestemmelse, 
nemlig at saafremt Antallet af de under 
dansk Lov staaende Medlemmer vilde over- 
stige Antallet af grønlandske Medlemmer, 
udskydes de i Henseende til Tjenestetid 
yngste, saaledes at der bliver et lige stort 
Antal grønlandske og danske Medlemmer. 

For Kommuneraadenes Vedkommende 
er Forholdet dette nu, at der udelukkende 
vælges Grønlændere; men Grønlænderne har 
selv krævet, at de Danske bliver ligestillet 
med Grønlænderne i Adgang til Kommune- 
raadene, og det er jo et glædeligt Tegn paa, 
at Forholdet mellem Grønlænderne og de 
Danske paa Grønland er godt, og ogsaa et 
Vidnesbyrd om, at Grønlænderne føler, at 
Betingelserne for, at de kan naa frem, er, 
at de ikke isolerer sig, men virkelig ogsaa i 
administrativ Henseende kommer i nøje 
Forbindelse med den danske Befolkning der- 
oppe. 

Sysselraadene efter Lovforslaget, som 
det er formet nu, og som det var formet tid- 
ligere, kommer til at optræde som Skole- 
kommissioner, og der skal saa ved særlig- 
Anordning fastsættes Regler, hvorefter disse 
Skolekommissioner skal virke. Deres Virk- 
somhedsomraade bliver i den Henseende 
ikke væsensforskelligt fra Skolekommissio- 
nèrnes her i Danmark. 

Saa er der Bestemmelser om Lands- 홢 
I . raadenes Sammensætning 홢 Landsraad har 

vi jo ogsaa nu 홢, om Sundhedsvæsenet og om 
Handelen; der sker her ikke nogen Foran- 
dring i de bestaaende Forhold. Vedrørende 
Handelen staar der kort og godt: "Al Han- 
delsvirksomhed i Grønland er forbeholdt den 
danske Stat under Indenrigsministeriets 
Ledelse. De i Grønland ansatte Koloni- 
bestyrere varetager hver for sit Distrikt 
Handelens Førelse efter nærmere Instruks 
fra Indenrigsministeren og under Landfoge- 
dens Tilsyn. De ansættes efter Ministerens 

Bestemmelse." Det vilde ogsaa være umu- 
ligt paa nærværende Tidspunkt at foreslaa 
eller gennemføre nogen Ændring i det be- 
staaende Forhold, der maa gaa en Udvikling 
forud for denne Ændring,, men det, jeg har 
villet pege paa, er, at denne Udvikling maa 
vi tilstræbe, og vi vil planlægge vort Ar- 
bejde baade i og udenfor Grønland med det 
Maal for Øje at faa et andet Styrelsesf erhold 
paa Grønland. 

Jeg lægger stor Vægt paa, at Skoleform 
holdene ordnes paa en mere betryggende 
Maade end nu. Efter Lovforslaget oprettes 
der Børneskoler, Efterskoler, Højskolen, der 
vel nærmest kan betegnes som en Slags Real- 
skole, og Seminariet, og derefter for de Grøn- 
lændere, der maatte ønske det, én videre Ud- 
dannelse i Danmark. Rammen bliver saa- 
ledes god nok, det ydre Apparat er til Stede, 
det, der for mig er afgørende, er, om man er 
i Stand til at  bygge Skolen op paa det 
Grundlag, her er givet, om man har til- 
strækkelig modne Lærere oppe i Grønland 
til at varetage Skolens Gerning, saaledes som 
Forudsætningen er efter Forslaget. Jeg skal 
paa nærværende Tidspunkt ikke komme nær- 
mere ind paa en Udvikling deraf Jeg vil 
tro, at man først og fremmest maa tilstræbe 
at faa Lærere frem, der i tilstrækkelig Grad 
har Evne til at undervise i Dansk og paa 
Dansk. . 

Om Afsnittet 홢De offentlige grønlandske 
Kasser" behøver jeg ikke at udtale mig. 

Om § 40, der handler om 홢Beboernes 
Retsstilling", har jeg allerede gjort en Be- 
mærkning; der bliver en Art Rettergang for 
de Danske og for visse Grønlændere og en 
anden Art Rettergang for den egentlige 
grønlandske Befolkning. Jeg tror ikke, det 
er muligt at undgaa dette. Man kan disku- 
tere om, hvorvidt Grænserne ér draget rigtigt 
mellem den Del af Befolkningen, der kommer 
paa den ene Side, og den Del af Befolkningen, 
der kommer paa den anden Side, men ikke 
mindst i den grønlandske Befolknings egen 
Interesse tror jeg, der er nødvendigt at have 
denne Forskel i Rettergangen. De hidtil 
gældende blandede Domstole kommer ikke til 
at gælde mere paa Grønland, hvilket sikkert 
er meget heldigt. Retsplejen udøves saa- 
ledes paa forskéllig Maade overfor de Per- 
soner, der kommer ind under de danske Love, 
og overfor de Personer, der kommer ind 
under de grønlandske Love. 

I § 45, der omhandler Nordgrønland og 
Østgrønland, bestemmes følgende: 홢Ford- 
grønland og Østgrønland administreres efter 
de paagældende Ministres nærmere Bestem- 홢 홢 
meIse, dog med Iagttagelse af gældende 
Love og Anordninger og traktmæssige 


